
100 دربی در یک نگاه
پرسپولیس و استقلال از ۱۶ فروردین ۱۳۴۷ تاکنون، در 
صد بازی برابر هم به میدان رفته اند که سهم هر دو 
تیم ۲۶ برد بوده  و 48 بازی نیز با نتیجه مساوی تمام 
شده  است. نتیجه یک بازی )سوپرجام( نیز بدون 
برگزاری، سه بر صفر به سود پرسپولیس اعلام شده  
است. سه بازی نیز به صورت نیمه تمام باقی ماند 
که هر سه، با حکم کمیته انضباطی سه بر صفر 
به سود استقلال ثبت شد. البته در این سه بازى 
ناتمام، استقلال در یک بازى جلو بود و دو بازى هم 
با نتیجه مساوى جریان داشت. همچنین تاکنون سه 
بار بازی های این دو تیم در جام حذفی در دربی های 
۳۱ و ۹۳ و ۹۶ به ضربات پنالتی کشیده شده است که 
نخستین بار پرسپولیس این پیروزی را کسب کرد و دو 
بار بعدی استقلال به پیروزی دست یافت. در این 
بازی ها در مجموع 190 گل به ثمر رسیده  که 98 گل 
سهم سرخپوشان و 92 گل سهم آبی پوشان بوده است.

112 گلزن دربی
در دربی های برگزار شده 58 بازیکن برای استقلال 
و 54 بازیکن برای پرسپولیس گلزنی کرده اند. در 
مجموع 112 بازیکن موفق به گلزنی شده اند. امیرحسین 
جابری زاده اولین گلزن دربی در بازی دوم بوده و 
صدودوازدهمین گلزن هم گئورگی گولسیانی مدافع 
گرجستانی پرسپولیس در دربی 99 بوده است. آخرین 
گلزن هم، عیسی آل کثیر بوده که در دربی صد، 
موفق به زدن دومین گلش در دربی به استقلال شد 
و یکی از گلزنان تکراری این مسابقه لقب گرفت. در 
بین بازیکنان گلزن دربی سه بازیکن برای هر دو تیم 
گلزنی کرده اند. مهدی هاشمی نسب چهار گل برای 
پرسپولیس و یک گل برای استقلال زده و در مجموع 
پنج گل در دربی زده است. شاهرخ بیانی دو گل برای 
پرسپولیس و یک گل برای استقلال زده و غلامرضا 
فتح آبادی هم یک گل برای پرسپولیس و یک گل برای 
استقلال به ثمر رسانده است. در بین بازیکنان حال 
حاضر دو تیم نیز شیخ دیاباته تنها بازیکنی است که 
سابقه بازی برای هر دو تیم را در کارنامه اش دارد. این 
مهاجم اهل کشور مالی، در زمان حضور در جمع آبی ها 

موفق به گلزنی به پرسپولیس نشد.

گلزنان خارجی دربی
یکی از آمارهای جالب دربی، مربوط به گلزنی بازیکنان 
خارجی در این بازی بزرگ بوده که پرسپولیس در آن 
برتری ویژه ای دارد و بازیکنان خارجی این تیم تاکنون 
موفق به ثبت 9 گل به نام خود شده اند. ایمون زاید 
با سه گل زده برترین دربی باز خارجی است و بشار 
رسن و گئورگی گولسیانی هم با دو گل زده در جایگاه 
بعدی قرار دارند. عیسی ترائوره و جری  بنگسون هم 
با به ثمر رساندن یک گل، نام خود را در بازی بزرگ 
ثبت کرده اند. در استقلال اما رودی ژستد با گلزنی در 
دربی 98، به اولین گلزن خارجی استقلال در تاریخ 
دربی تبدیل شد. برای دربی 101 هم، رافائل سیلوا 
در ترکیب استقلال قرار می گیرد ولی کوین یامگا که 
به تازگی از بند مصدومیت رها شده، به احتمال زیاد 
به این بازی نمی رسد. در پرسپولیس هم به غیر از 
گولسیانی که فیکس است، وحدت حنانوف و شیخ 
دیاباته به احتمال زیاد بازی را از روی نیمکت آغاز می 
کنند و لئاندرو پریرا مهاجم برزیلی قرمزها هم که اعلام 

شد مصدوم شده و در این بازی غایب است.

نگاه ها به بیرو و حسینی
یکی از نقاط قوت سرخابی ها، دروازه بان های شان 
هستند. علیرضا بیرانوند و سیدحسین حسینی که هر 
دو در جام جهانی 2022 قطر هم برای تیم ملی به میدان 
رفتند. گلر شماره یک پرسپولیس، در لیگ بیست و 
دوم، با ثبت 18 کلین شیت، بهترین عملکرد را در بین 
دروازه بان ها داشته و کاپیتان شماره یک استقلال هم 12 
بار کلین شیت کرد. در دربی ها هم بیرانوند شش کلین 
شیت در 10 بازی انجام داده است. حسینی هم تا به امروز 
در هشت دربی به میدان رفته و سه کلین شیت داشته 
است. حالا نقش این دو دروازه بان در بازی امروز، بسیار 
جالب توجه خواهد بود. خصوصاً اینکه ممکن است کار 
به ضربات پنالتی هم بکشد و آنجاست که همه نگاه ها به 

بیرو و سید حسین است.  

گل محمدی: انگیزه های ما برای 
گرفتن جام تمام نمی شود

یحیی گل محمدی در نشست خبری پیش از دربی 101، 
گفت: »آخرین بازی فصل را در پیش داریم. تا اینجای کار 
خوب جلو آمدیم. قهرمان لیگ هم شدیم اما هنوز کارمان 
کامل نشده، به دنبال این هستیم که فصل را با قدرت و 
با جام حذفی تمام کنیم که هدف اصلی ما است. دیدم 
بعضی ها نوشته اند چون پرسپولیس لیگ برتر را گرفته، 
انگیزه استقلال بیشتر است. این حرف درستی نیست. 
انگیزه های ما برای گرفتن جام هیچ وقت تمام نمی شود. 
خصوصاً که بازی دربی، حساس و مهم است. انگیزه ما 
هیچ وقت کم نخواهد شد. باید بتوانیم بیشتر از قبل 
بجنگیم، بدویم و تمرکز کنیم.« سرمربی پرسپولیس ادامه 
داد: »استقلال هم نشان داده از نظر فنی شرایط خوبی 
داشته و بازی های خیلی خوبی از این تیم دیدیم. تیم قابل 
احترامی برای ما هستند و با احترام زیاد مقابل شان قرار 
می گیریم. باید سعی کنیم کم اشتباه باشیم. بازیکنانی 
دارند که در لحظه خوب تصمیم می گیرند. بازیکنانی 
تأثیرگذار دارند. باید بتوانیم آن ها را هم مهار کنیم. تقابل 
دو تیم دیدنی و جذاب خواهد بود. دو تیم بازیکنان خوبی 

دارند و فکر می کنم شاهد یک بازی مهیج باشیم.«

همراه با دربی
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گفت وگو با 2 کاپیتان سابق و شماره 20 سرخابی

منتظر یک دربی جذاب باشید

چهارشنبه 
سوری!

سرخابی ها، امشب در فینال جام حذفی آتش به پا می کنند

چهارشنبه  سوری یکی از جشن های ایرانی است 
که از غروب آخرین سه شنبه ماه اسفند تا پس از 
نیمه شب آخرین چهارشنبه سال برگزار می شود 
و برافروختن و پریدن از روی آتش، مشخصه اصلی 
آن است و به همراه برخی رفتارهای نمادین دیگر، 

به صورت جمعی در فضای باز برگزار می شود. 
در مورد واژه »سوری« برخی »سور« را در معنای 
جشن، شادمانی، نشاط و عیش گرفته اند و نظر 
دیگر و درست این است که »سوری« را به معنای 
سرخ می دانند؛ چون در این جشن آتش سرخ 
افروخته می شود. در زبان فارسی، گل سوری به 
معنی گل سرخ است. نام نخست این مراسم 
هم ابتدا »جشن سوری« بوده  و واژه چهارشنبه 
بعدها وارد این نام شده  است. حالا قرار است 
امروز یک فینال جذاب ایرانی ایرانی برگزار شود 
که می توان آن را به چهارشنبه سوری تشبیه کرد. 

چرا که قرار است در این بازی هم آتش به پا 
شود و تیم برنده جشن بگیرد. مسابقه ای بین 
استقلال و پرسپولیس که قرار است فینال جام 
حذفی را از ساعت 19:45 امشب در ورزشگاه آزادی 
تهران مقابل هم برگزار کنند و تیم برنده دربی 
در پایان آن جام را بالای سر ببرد و هوادارانش 
سور به پا کنند. اتفاقی که باعث شده تا دربی 
101 از دربی های قبلی متمایز باشد و هیجان آن 
را در نقطه جوش قرار داده است. دیداری که 
اشکان خورشیدی داور آن است و علیرضا ایلدروم 
و حسن ظهیری کمک های اول و دوم او هستند.

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

گپ و گفت

گل محمدی آرام برابر ساپینتوی هیجانی

دوئل سوم مربیان درون گرا و برون گرا
قایدی پنالتی گیر برابر ترابی پاسور

مهدی ها؛ ستاره های سرخابی
دربی 101، سومین تقابل یحیی گل محمدی و ریکاردو ساپینتو است. 
دو مربی ایرانی و پرتغالی که تفاوت های زیادی با هم دارند که آنها 
را از لحاظ رفتاری و فنی با یکدیگر متمایز می کند. سرمربی 52 ساله 
سرخ ها که مدافع و کاپیتان پیشین این تیم در دهه 70 و 80 شمسی 
است، در ۱۵ دربی برای پرسپولیس به میدان رفته که حاصل آن 
چهار پیروزی، هشت تساوی و سه شکست است. یحیی در دربی 
55 که بازی برگشت لیگ  برتر دوم بود و با پیروزی 1-2 پرسپولیس 

به پایان رسید، زننده گل  اول تیمش بود. او در 10 
دربی هم سرمربی بوده و شش مساوی و دو برد 
در لیگ به دست آورده و دو دربی جام حذفی را هم 
در ضربات پنالتی به استقلال واگذار کرده است. 

گل محمدی در مجموع در 25 دربی پایتخت حضور 
داشته است اما سرمربی 50 ساله آبی ها که 

در حال به پایان رساندن اولین فصل 
حضورش در فوتبال ایران است، 

سومین حضورش در این مسابقه 
را تجربه می کند. او به همراه 
آبی ها در بازی رفت لیگ برتر، 

برابر یحیی و شاگردانش به تساوی 
2-2 رسید اما در بازی برگشت 0-1 بازنده 

شد تا اولین شکستش در این بازی را ببیند. 
با این حال، ساپینتو مربی باتجربه ای است 
که در کشورهای مختلف مانند بلژیک، 

برزیل، پرتغال و... کار کرده و قهرمانی در جام حذفی بلژیک در فصل 
18 - 2017 را هم به عنوان سرمربی استاندارد لیژ در کارنامه خود دارد. 
حالا جام حذفی دیگری پیش روی اوست اما ساپینتو باید مقابل گل 
محمدی قرار بگیرد که او هم در جام حذفی پرافتخار است و دو بار 
به عنوان سرمربی ذوب آهن، فاتح این رقابت ها شده و می خواهد 
این جام را با پرسپولیس هم کسب کند تا در کسب جام در این 
فصل دبل کند و به طور خودکار سوپرجام را هم به تالار افتخارات 
خود و سرخ ها اضافه کند. اما اگر از بحث های فنی عبور کنیم، این 
دو مربی از لحاظ شخصیتی نیز با هم فرق دارند. یحیی یک فرد آرام 
و درون گراست که هم در دوران بازی و هم در دوران مربیگری حاشیه 

نداشته و با متانت کارش را دنبال می کند. البته چندانی 
او هم گاهی عنان اختیار خود را از دست 
داده و سخت برآشفته می شود. مثل دربی 
برگشت لیگ بیست و یکم که درگیری 
هایش کنار زمین، شش جلسه 
محرومیت را برای او به دنبال 
داشت. در مقابل، 
یک  پینتو  سا
ون گرا  بر مربی 
و هیجانی است که 
در اکثر بازی ها واکنش های 

تا زیادی داشته  باعث شده  رفتار  و همین 
محرومیت های زیادی را در طول فصل تجربه کند.

استقلال و پرسپولیس در حالی برای کسب جام مقابل هم 
قرار می گیرند که به ستاره های خود برای پیروزی در این 
مسابقه دل بسته اند. اما دو بازیکن هستند که در لیگ بیست 
و دوم درخشش زیادی داشتند و امید اول تیم های خود به 
شمار می روند. در جمع آبی پوشان، نگاه اصلی به سمت 
مهدی قایدی است. مهاجم شماره 20 استقلال که در این 
فصل به طور قرضی از شباب الاهلی به جمع آبی پوشان 
پایتخت بازگشت، یکی از مؤثرترین مهره های ریکاردو ساپینتو 

تا به شمار می رفت که با زدن 12 گل برای استقلال، 
آستانه کسب عنوان آقای گلی هم پیش رفت 

و تنها یک گل کمتر از شهریار مغانلو مهاجم 
سپاهان به ثمر رساند. این ستاره 24 

ساله بوشهری که تاکنون 
دو گل در دربی ها به 
ثمر رسانده است، 

در گرفتن پنالتی هم 
مهارت زیادی دارد و در این 

فصل در لیگ برتر و جام حذفی، 
شش پنالتی برای آبی ها گرفت. 
قایدی در هفته بیست و ششم لیگ 
برتر و در بازی مقابل هوادار، توانست 
دو پنالتی بگیرد و یک گل به ثمر 
برساند و یک پاس گل هم بدهد. 

او با گرفتن این دو پنالتی توانست با ۱۱ پنالتی رکورد پنالتی 
گیر ترین بازیکن استقلال در تاریخ لیگ برترخلیج فارس 
را که در اختیار فرهادمجیدی بود بشکند. ضمن اینکه او در 
بازی با پارس جنوبی در جام حذفی هم یک پنالتی گرفت 
که محمد محبی آن را از دست داد. اما در سمت دیگر، 
مهدی ترابی ستاره قرمزها به شمار می رود. وینگر 28 ساله 
قرمزها که در لیگ برتر، هفت گل به ثمر رساند و با هشت 
پاس گل دومین پاسور برتر لیگ لقب گرفت. ترابی در جام 
حذفی هم یکی از مهره های مؤثر پرسپولیس بوده است. 
او در برابر گل گهر از روی نقطه پنالتی گلزنی 
کرد و یک پاس گل هم داد و در مقابل 
هوادار هم یک پنالتی گرفت. ترابی در 
دربی صد هم نقش تعیین 
کننده ای داشت و با دادن 
پاس گل به عیسی 
آل کثیر زمینه ساز 
قرمزها  برتری 
شد و پنجمین 
پاس گلش در 
شهرآورد را داد. 
حالا باید دید کدام یک از 
مهدی های سرخابی در دربی 

101 می درخشند.

مقدمه: سکانس صد و یکم دربی پایتخت امروز کلید می خورد. مسابقه ای که در سکانس های 
قدیمی آن بازیکنان زیادی حضور داشتند؛ بازیکنانی که خندیدند و گریه کردند؛ گل زدند و مقصر گل 
خوردن تیم شان بودند. بازیکنانی که بازوبند کاپیتانی را بر دست خود بستند و تیم شان را در داخل 
زمین رهبری کردند. رضا نورمحمدی و پیروز قربانی دو بازیکن سرخابی بودند که در مقطعی کاپیتان 
تیم شان بودند. کاپیتان های سابق و شماره 20 سرخابی ها در خصوص دربی پیش رو و دربی هایی 

که خودشان حضور داشتند، صحبت کردند.

نورمحمدی: ایده شادی گل دربی 82 با من بود
رضا نورمحمدی، مدافع میانی پرسپولیس در دهه نود جزو بازیکنانی است که ۱۲ بار در دربی حاضر شد 
و چند بار بازوبند کاپیتانی را در این دیدار بزرگ به بازو بست. او در خصوص دربی پیش رو می گوید: »این 
دربی شرایط خاصی دارد چرا که فینال جام حذفی است و باید یک تیم برنده شود. از نظر من دربی ۱0۱ 
بازی جذابی خواهد شد و امیدوارم که پرسپولیس برنده این دیدار باشد. پرسپولیس در نیم فصل دوم 

فوق العاده بود و خیلی خوب توانست خودش را به صدر جدول برساند و قهرمان شود.«
او در خصوص انگیزه بازیکنان پرسپولیس برای دربی جام حذفی با وجود قهرمانی در لیگ برتر بیان 

می کند: »یحیی و بازیکنان بشدت به فکر این هستند که قهرمان جام حذفی شوند. این تیم 
بازی های خوبی مقابل حریفان خود در جام حذفی برگزار کرد که یکی از همین بازی های 

خوب، پیروزی مقابل تیم خوب هوادار بود. دربی ۱0۱ بهترین فرصت برای دبل قهرمانی 
پرسپولیس است البته این تیم کار ساده ای ندارد چرا که تیم حریف هم انگیزه زیادی 

برای فتح جام حذفی دارد.« مدافع سابق سرخپوشان که پیراهن شماره ۲0 را 
برتن می کرد، صحبت های خود را این گونه ادامه می دهد: »استقلال تیم قابل 

احترامی است و این تیم هم امسال خیلی خوب کار کرد و بازی های زیبایی 
به نمایش گذاشت. قطعاً استقلال برای قدرتنمایی می آید تا قهرمان جام 

حذفی شود. در کل هم استقلال و هم پرسپولیس، در حال حاضر شرایط 
بسیار خوبی دارند و همین موضوع باعث می شود تا دربی جذابی 
را شاهد باشیم.« نورمحمدی درخصوص عملکرد یحیی گل محمدی 
چنین نظری دارد: »پرسپولیس امسال با هدایت یحیی هیچ حاشیه ای 

نداشت. علاوه بر این توانست برخی از بازی ها را با یک گل به پیروزی برسد 
که کسب این برد نشان از هنر مربی است. من با یحیی کار کرده ام و می دانم که او همیشه به 
دنبال فوتبال زیبا و هجومی است. پرسپولیس در حال حاضر هم از نظر مربی و هم از نظر بازیکن 
شرایط مناسبی دارد. برد در دربی به حضور بازیکنان باتجربه بستگی دارد که پرسپولیس از این 
نظر شرایطش مطلوب است.« او در ادامه به خاطره دربی 8۲ و پیروزی ۴-۲ پرسپولیس اشاره 
می کند و می گوید: »در آن دربی روی نیمکت بودم و حقیقتاً بهترین دربی برای من بود. این 
دربی اولین دربی بعد از فوت هادی نوروزی بود. هادی پیش از این ۳ گل زده و ۲ پاس گل در 
دربی داشت، قرار بود هادی اگر در این بازی گل بزند عدد ۴ و ۲ را نشان دهد که قسمت نشد 
او بازی کند. من به طارمی پیشنهاد دادم که در صورت گلزنی شادی گلی که نوروزی در ذهنش 
داشت را انجام دهند که دیدیم این اتفاق افتاد. پیش از این دربی برای مهدی رحمتی کری 
خواندم که ۴ گل می زنیم، بعد از پیروزی در این دیدار دیگر مهدی رحمتی را ندیدم. )باخنده(«

قربانی: استراتژی استقلال مقابل تیم های پرسپولیس و سپاهان اشتباه بود
پیروز قربانی، مدافع استقلال که در ۱۲ دربی حضور داشت و در برخی از این دربی ها بازوبند کاپیتانی را به بازو 
بست درخصوص دربی ۱0۱ می گوید: »استقلال فصل بدی را پشت سر نگذاشت. این درست که استقلال در لیگ 
برتر جام نگرفت اما تیم خوب بازی می کرد و نتایج خوبی می گرفت. استقلال در لیگ سوم شد و سهمیه آسیا را 
کسب کرد. این تیم در جام حذفی هم عملکرد بسیار خوبی داشت و از نظر من نسبت به حریف انگیزه بیشتری 
برای فتح جام حذفی دارد.« مدافع دهه 80 آبی ها صحبت های خود را این گونه ادامه می دهد: »حساسیت این 
بازی به دلیل حضور هواداران دو تیم است که البته در چند بازی اخیر، یا بدون هوادار بازی برگزار شد یا ورزشگاه 
آزادی به دلیل مسائل دیگر با حضور چند درصد از هواداران شاهد برگزاری این بازی بود. در کل دربی 
سخت و پراسترس است و باید بازیکن از نظر روحی و روانی شرایط خوبی داشته باشد تا 
بتواند در این دیدار خوب بازی کند.« مدافع سابق استقلال که با پیراهن شماره 
۲0 برای استقلال بازی می کرد، می افزاید: »در این دربی 
قهرمان جام حذفی مشخص می شود به این 
دلیل بازی بسیار حساسی است. مربی و 
کادر فنی در این بازی نقش مهمی ایفا 
می کنند. ساپینتو از نظر فنی مربی بدی 

سپاهان و پرسپولیس نتوانست پیروز نیست و اینکه چرا این مربی مقابل تیم های 
یک اخلاق خاص دارد که باید این اخلاق را شود، باید مورد بررسی قرار بگیرد. البته ساپینتو 

کنار بگذارد. او در این فصل چند بازی به دلیل مسائل انضباطی غایب بود که این موضوع باعث شد 
تا تیمش نتواند از نظر روحی شرایط خوبی داشته باشد.« قربانی می گوید: »استراتژی استقلال مقابل 
تیم های قدرتمند درست نبود و ساپینتو با همان استراتژی ای که مقابل تیم های دیگر بازی می کرد، 
مقابل پرسپولیس و سپاهان بازی کرد و همین موضوع باعث شد این تیم در بازی های بزرگ بازنده 
شود. از نظر من پرسپولیس در دربی پیشین هوشیارتر بازی کرد و همین عامل باعث برتری آنها شد. 
استقلال مقابل پرسپولیس از زمین حریف پرس می کرد و بازیکنان بیشتری به زمین حریف می برد که 
این کار اشتباهی بود چرا که پرسپولیس بازیکن خوب و هوشیاری دارد و می تواند بخوبی از این پرس 
فرار کند.« او که در دربی ۵8 گلزنی کرد و در خصوص این دربی می گوید: »بهترین بازی دربی از نظر 
من، همان بازی ۳۲ سال 8۳ است که من توانستم در دقیقه ۹۳ به پرسپولیس گل سوم را بزنم. این 
شیرین ترین خاطره من از دربی هایی است که در آن حضور داشتم. امیدوارم که استقلال بتواند 
پیروز دربی باشد و با این پیروزی و قهرمانی هواداران تیم بتوانند کمی خوشحال شوند. از نظر من 
هواداران می توانند یک دربی جذاب ببینند، چرا که هر ۲ تیم شرایط خوبی دارند و همین موضوع 

باعث جذاب تر شدن بازی می شود.«

حامد جیرودی
روزنامه نگار

شهر آورد

عکس : نعیم احمدی/ ايران

از آخرین فینالی که استقلال و پرسپولیس 
برابر هم برگزار کرده اند، بیش از دو دهه 
می گذرد. سرخابی های پایتخت، یک بار 
در جام قدس بازی پایانی را برابر هم برگزار 
کرده بودند که با برتری 1-2 استقلال به 
پایان رسید اما در تاریخ جام های حذفی، 

این دو تیم تنها یک بار با هم رو در رو 
شده اند. در 20 تیر 1378 و در دربی 47 
که با برتری 1-2 پرسپولیس به پایان رسید 
پرسپولیس با گل دقیقه 12 مهدی  هاشمی 
نسب پیش افتاد اما سهراب بختیاری زاده 
در دقیقه 50 بازی را به تساوی کشاند. با 

این حال در دقیقه 85، افشین پیروانی مدیر 
فعلی تیم پرسپولیس، گل دوم این تیم را زد 
تا شاگردان علی پروین پیروز شوند و جام را 
بالای سر ببرند. حالا 23 سال و 10 ماه و 21 روز 
از آن تاریخ گذشته و دوباره قرار است دربی 
در فینال جام حذفی بین دو تیم مدعی این 

جام برگزار شود. یک طرف، استقلال که با 
هفت قهرمانی و شش بار حضور در فینال، 
پرافتخارترین تیم این مسابقات محسوب 
می شود و در سوی دیگر، پرسپولیس با 
شش قهرمانی و دو بار حضور در فینال، 

دومین تیم پرافتخار جام حذفی است.

فینال، 23 سال و 10 ماه و 21 روز بعد

دربی 
پرافتخارها


